
第２１号 
2023年２月 
中学受験専門塾 
ジャングルジム通信

久しぶりのジャングルジム通信となりました
前回の10月号を最後にしばらくの間、ジャングルジム通信の更新が途絶えてしまっておりました。
移転初年度でかなりバタバタしながらではあったものの、なんとか年を越すことができました。また毎月の更新を目指し

てジャングルジムという塾についてや中学受験についてのお知らせを行っていければと思っております。

2023年もジャングルジム通信をどうぞよろしくお願い申し上げます。

2023年1月7日から始まったジャングルジム６期生の中学入試ですが、2月5日をもって無事に終了いたしました。
今年度の中学入試はおそらく“過去最多”といえる人数が受験に参加し今まで中堅校と言われていたような学校が難関校に

なり、難関校が最難関校になり、最難関校が…というような入試でした。我々の経験が一部通用しないような場面もあり

ましたが、最後に大事なのはデータや統計、確率ではなくて生徒のメンタルだったのではないかと強く思う入試でした。

10名のジャングルジム６期生は全員が第一志望合格というわけではなかったのですが、厳しい入試の中勇敢に頑張ってく

れたと思います。ジャングルジム６期生の皆さん、本当にお疲れ様でした。

2023年度中学入試が無事終了いたしました

２０２３年度　ジャングルジム第６期生合格校一覧
跡見学園中学校 1名　 星野学園中学校 7名
大妻中野中学校 1名　 三輪田学園中学校 1名
栄東中学校 2名 明治学院中学校 4名
十文字中学校 1名 明治大学付属中野中学校 1名
城西川越中学校 2名 明治大学付属明治中学校 1名
城北埼玉中学校 2名 立教新座中学校 1名
西武学園文理中学校 2名 早稲田実業学校中等部 1名
不二聖心女子学院中学校 1名 卒業生１０名　合格総数２８名

小さい塾ですが…過去3年で都内にある早稲田大学付属・系属校（早
稲田中・早大学院中・早稲田実業中）全てに進学者を輩出すること
ができました。複数の校舎のある大手塾を除いて、どの塾も達成で
きていないことかと思います。ジャングルジム生たちは凄いです！！



中学受験専門塾ジャングルジム 
のホームページはこちら

公式LINE

ジャングルジム通信へのご意見やご感想、 
このような記事を書いてほしいというご要望等あ
りましたらお気軽にLINEを送ってください。 

四谷大塚のカリキュラム変更が今年完了します

4年 ５年 ６年

国語 ライオン シロクマ アジサシ

算数 クジラ ペンギン カジキ

社会 ゾウ タカ カンガルー

理科 キリン ワニ チーター

早川予想 ６年

国語 トラ

算数 カメ

社会 カバ

理科 チーター

2021年より始まった予習シリーズの改訂が今年2023年に完了します。何をもってして完了なのかというと、2021年→
小４新版　小５従来版　小６従来版　2022年→小４新版　小５新版　小６従来版　2023年→小４新版　小５新版　小６

新版　というように最後の従来版を使用する学年の中学受験終了をもって完全移行するという形となりました。これによ

り以前のジャングルジム通信では、“どんどんスピードがはやくなり、難易度も上がっている”といったような内容の分析

をしましたが、小６の予習シリーズではかなり全分野の復習がうまくできるよう工夫されているといった構成で、特に社

会科では、従来版では公民をやりながら地理と歴史を復習していくという予定だったのに対し、新版ではとりあえず公民

を全て導入してしまってから総復習に入るという変更がされていました。ジャングルジムでは従来版の頃からとりあえず

公民を全て導入するという予定で行ってきたので、偉そうなことを一つ言うと、大手塾がジャングルジムと一緒になった

ということなのかと思います。さて、気になる予習シリーズ６年の表紙のデザインはどのようになったのでしょうか。

チーターだけ当たりました。新しい予習シリーズを使ってジャングルジム生もメキメキと実力をつけてもらえるよう、教
務スタッフたちも新しい教材の分析を厳におこなってまいりたいと思っております。

３月１０日にジャングル祭を開催します
今年の３月１０日（金）にジャングル祭と称した塾で行う文化祭を開催します。せっかく塾らしからぬ大人っぽい雰囲気
の塾となったので、大人の文化祭を開催したいなと前々から思っていたのですが今回その私の憧れを形にするべくサポー

トしてくれる方々と縁あって繋がることができました。当日は音楽のライブがあったり、各種ワークショップがあったり

バーのような塾で実際に美味しいお酒や珍しい軽食を楽しめたり、小学生が解く問題を大人が本気になって解いてみたり

と全ての方にとって楽しめるイベントとなるのではないかと期待しております。

詳細は次回以降のジャングルジム通信もしくはジャングルジムのInstagramアカウントなどで発信してまいります。

登り方は人それぞれというジャングルジムの理念の実践として、素晴らしいイベントとなるよう準備してまいります。

新入生を募集しております。
中学受験専門塾ジャングルジムでは、共に中学受験を目指した学習を頑張る仲間を募集しております。
今年は７期生→新6年生、８期生→新5年生、９期生→新4年生、１０期生→新3年生となります。

今から中学受験を始めるという方も、大手塾から転塾してこようかという方もどちらも歓迎いたします。

１ヶ月相当の無料体験授業を受けてみて、これならやれそうだと思った方のみ入塾していただけますし、私どもの方から

入塾を勧めるような営業活動等は一切いたしません。

お問い合わせはホームページより、お問い合わせ用公式LINEもしくはお電話にてよろしくお願い申し上げます。

お電話の場合、１７：００～２０：００は出られないことがありますのであらかじめご了承ください。


	久しぶりのジャングルジム通信となりました
	2023年度中学入試が無事終了いたしました
	四谷大塚のカリキュラム変更が今年完了します
	３月１０日にジャングル祭を開催します
	新入生を募集しております。

